[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2011  № 63
г. Слободской Кировской области
Об утверждении Положения о создании условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения
На основании п.20 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения. Прилагается.

2. Утвердить Перечень мест массового отдыха населения. Прилагается.

3. Утвердить Перечень объектов (сооружений), предназначенных для создания условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения. Прилагается.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации города Чашникова Л.И.

И.о. главы администрации

города Слободского
                Е.Г.Опарина
                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                    постановлением

        администрации

                                                                               города Слободского

        от                             №

Положение                                                                                                                о создании условий для массового отдыха жителей городского округа           и организации обустройства мест массового отдыха населения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Слободской» для реализации вопросов местного значения.
1.2. Данное Положение определяет правовые, экономические и организационные моменты, регулирует вопросы создания условий для массового отдыха жителей города Слободского и организации обустройства мест массового отдыха населения.
1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1.3.1. Места массового отдыха населения - территории, предусмотренные на генеральном плане города Слободского, определенные решениями администрации города Слободского для организованного отдыха населения (городские пляжи, парки, скверы, площади, спортивные базы, а также их сооружения на открытом воздухе), используемые или предназначенные для проведения общегородских мероприятий, купания, спортивно-оздоровительных и иных мероприятий.
1.3.2. Массовый отдых - привлечение населения к участию в мероприятиях, снимающих усталость, восстанавливающих физические и духовные силы человека.
1.3.3 Обустройство мест массового отдыха - комплекс технических и организационных мер, проводимых администрацией города Слободского, направленных на поддержание необходимого уровня санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия, безопасности и благоустройства мест массового отдыха, включая строительство и эксплуатацию объектов (сооружений) находящихся и не находящихся на территории мест массового отдыха, но предназначенных (используемых) при обустройстве мест массового отдыха.
1.4. Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха на территории муниципального образования «город Слободской», за исключением случаев, когда определен режим платного использования таких объектов.
1.5. Территории мест массового отдыха населения и прилегающие к ним территории, включая  объекты (сооружения) находящиеся и не находящиеся не на территории мест массового отдыха, но предназначенные (используемые) при обустройстве мест массового отдыха, благоустраиваются, содержатся и убираются предприятиями, организациями и учреждениями, в собственности или в ведении которых они находятся, а также специализированными предприятиями.
2. Организация создания условий для  массового отдыха населения
Администрацией города Слободского в целях создания условий для массового отдыха населения  и организации обустройства мест массового отдыха осуществляется следующий комплекс организационных мероприятий:
2.1.Мониторинг потребностей населения в массовом отдыхе.
2.2.Пропаганда здорового образа жизни.

2.3 Принятие программ в области создания условий для массового отдыха и организации обустройства мест массового отдыха.

2.4. Придание территориям (объектам) статуса мест массового отдыха.
2.5. Формирование и размещение муниципального заказа в сфере обустройства мест массового отдыха.

2.6. Содействие привлечению инвестиций в обустройство мест массового отдыха.
3. Создание условий для массового отдыха населения и организация обустройства мест массового отдыха населения
В целях создания условий для массового отдыха населения и организации обустройства мест массового отдыха населения соответствующими органами и организациями проводятся следующие мероприятия по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха:
3.1. Проверка мест массового отдыха и объектов, предназначенных для создания условий для массового отдыха жителей городского округа и организации обустройства мест массового отдыха населения на их соответствие установленным санитарно-эпидемиологическим и экологическим требованиям и нормам.
3.2.  Проведение комплекса противоэпидемических мероприятий.

3.3. Обеспечение общественного порядка в местах массового отдыха путем надлежащего взаимодействия с органами внутренних дел (статьи 2, 10 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»), организации работы Слободского городского оперативного отряда, установки систем видеонаблюдения.
3.4. Создание условий для организации торгового обслуживания, общественного питания и оказания иных услуг (прокатных, бытовых, транспортных) в местах массового отдыха с привлечением субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.5. Организация санитарной очистки мест массового отдыха, в том числе сбор, вывоз и утилизации твердых бытовых отходов в местах массового отдыха, установка урн и контейнеров для сбора мусора в местах массового отдыха населения в соответствии с требованиями действующего законодательства – Федеральных законов от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановления Правительства РФ от 10.02.1997 № 155 «Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых бытовых отходов», Санитарных правил и норм САНПиН 42-1284690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденных Минздравом СССР от 05.08.1988 № 4690-88.

3.6. Создание условий для летнего отдыха населения в период купального сезона:

- проверка мест купания и других мест массового отдыха на их соответствие установленным государственным санитарным правилам и нормам;

- проведение производственного лабораторного контроля с выполнением санитарно-химических, бактериологических, санитарно-паразитических исследований почвы и воды в местах массового отдыха населения;

- обследование санитарного состояния территорий мест купания;
- подготовка зон для купания, обозначение их границ опознавательными знаками, информационными стендами, справочной информацией и правилами поведения на водах;

- оборудование кабинок для переодевания в местах купания;
- оборудование туалетов;
- организация работы муниципального учреждения «Спасательная станция  города Слободского» по оказанию услуг по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в местах купания.
3.7. Обустройство (благоустройство и содержание) мест массового отдыха, включая обеспечение работы общественных туалетов в непосредственной близости к местам массового отдыха, производится с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации.
3.8. Осуществление иных мероприятий по поддержанию необходимого уровня санитарно-экологического благополучия, благоустройства и безопасности мест массового отдыха.

3.9. Реализация указанных мероприятий осуществляется посредством деятельности структурных подразделений администрации города Слободского, муниципальных предприятий и учреждений, а также организаций иных форм собственности и индивидуальных предпринимателей.

3.10. Граждане имеют право беспрепятственного посещения мест массового отдыха на территории города Слободского, за исключением случаев, когда определен режим платного использования таких объектов.
3.11. Граждане в местах массового отдыха (включая используемые объекты) обязаны поддерживать чистоту, общественный порядок, не допускать порчи имущества и соблюдать иные нормы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.

4. Финансирование расходов на организацию массового отдыха населения и обустройство мест массового отдыха населения за счет средств бюджета города
4.1.Финансирование данных работ может производиться как за счет средств бюджета города, так и за счет обслуживающих организаций (организация платной деятельности), заинтересованных организаций (индивидуальных предпринимателей), осуществляющих свою деятельность в местах массового отдыха населения.
4.2. Финансирование расходов по созданию условий для массового отдыха населения и организации обустройства мест массового отдыха населения за счет средств бюджета города осуществляется путем предоставления субсидий организациям в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Слободского на указанные цели. Порядок предоставления субсидий определяется  муниципальным правовым актом.
                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                    постановлением

        администрации

                                                                               города Слободского

        от                             №

Перечень мест массового отдыха населения

	№ п/п
	Наименование места массового отдыха население
	Местонахождение

	1.
	Площадь Революции
	Ул.Советская перед архитектурным комплексом МУ «Слободской музейно-выставочный центр»

	2.
	Городской пляж

	Левый берег реки Вятки возле моста

	3.
	Городской сад

	Ул.Советская, 100

	4.
	Лыжная база МОУ ДОД “Детско-юношеская спортивная школа” города Слободского Кировской области
	Ул.Первомайская, 53

	5.
	Площадь в микрорайоне ул.Первомайской
	Ул. Первомайская, 30

                                                                               УТВЕРЖДЕН

                                                    постановлением

        администрации

                                                                               города Слободского

        от                             №
Перечень объектов (сооружений),

предназначенных для создания условий для массового отдыха
жителей городского округа и организации обустройства
мест массового отдыха населения
	№ п/п
	Наименование перечня объектов (сооружений)
	Местонахождения

	1.
	Фонтан

	Площадь Революции

	2.
	Общественный туалет

	Ул.Советская, напротив площади Революции

	3.
	Оборудованная детская площадка
	Сквер за площадью Революции